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ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No. LP-919044992-N33-2017

“SERVICIO DE LIMPIEZA”

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Ledn, siendo las 11:00 horas del dia 08 de Agosto del 2017, se
reunieron en la Sala de Juntas de la Subsecretaria de Prevencion y Control de Enfermedades, ubicada en
el tercer piso del inmueble sito en la calle Matamoros No. 520 Oriente, Centro de esta Ciudad, C.P.
64000, los Servidores Publicos miembros del comité de Adquisiciones, proveedores e invitados y demas
personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presenta Acta, con objeto de
llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitacidn Ptblica Nacional Presencial No.
LP-919044992-N33-2017 referente a la Contratacién de “Servicio de Limpieza”, de conformidad con lo
establecido en el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn (en adelante la Ley) y los articulos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley, (en
adelante el Reglamento); asi como lo sefialado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la Licitacién en
referencia.

Este acto fue presidido por el C.P. Aardn Serrato Araoz, en su caracter de Director Administrativo y
Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los
demds miembros del Comité, invitados permanentes y del drea usuaria, siendo estos los siguientes:
Miembros del Comité con Voz y Voto: el Lic. Luis Gerardo Ibarra Cortinas, representante de la Direccién
Juridica de este Organismo, Miembros del Comité con Voz, como drea usuaria: la C.P. Santiaga
Rodriguez Sandoval, Jefa del Departamento de Servicios Generales, el Ing. Fredy Flores Castillo,
Representante del Hospital Regional de Alta Especialidad Materno Infantil y el C. Fernando Rivero
Tamayo, Representante del Hospital Metropolitano “Dr. Bernardo Sepulveda”, Invitados Permanentes:
Todos de este Organismo, el Lic. Fidel Moctezuma Carrillo, Subdirector de Recursos Materiales; la Lic. |
Martha Patricia Gdmez Herndndez, Jefa del Departamento de Adquisiciones y el C.P. Leopoldo Aguilar ’T/I y
Mendoza Representante de la Direccion de Contraloria Interna.

N
De conformidad con el articulo 31 fraccion XXl de la Ley, a este acto no asistié ninguna persona fisica o |$J
moral que manifieste su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador. N

En uso de la palabra el C.P. Aarén Serrato Araoz, en su cardcter de Director Administrativo y
Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, declaré abierto el

presente evento inicidndose.con la lista de asistencia de proveedores estando presente, la compafiia: . §
Visién, Conservacién y Mantenimiento, S. R.L. DE C.V,, representada por el C. Juan Ramén Rebolloso v
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Acto seguido se procedio a la lectura a las dudas presentadas por los Licitante participante las cuales son
las siguientes:

LICITANTE: VISION, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. de R.L. de C.V.
DUDAS ADMINISTRATIVAS:

PREGUNTA 1: EN ELPUNTO 3 INCICO C. DONDE SOLICITA DOCUMENTOS ORIGINALES SE PUEDEN PRESENTAR COPIAS CERTIFICADAS PARA
; CUMPLIR CON ESTE PUNTO, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?
RESPUESTA: £S5 CORRECTA SU APRECIACION.
PREGUNTA 2: EN EL PUNTO DONDE NO SE ESPECIFICA NI ORIGINAL NI COPIA, CON COPIA SIMPLE LEGIBLE SERA SUFICINTE PARA CUMPLIR
CON ESTE PUNTO ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION.
RESPUESTA: ES CORRECTA SU-APRECIACION.

LICITANTE: LIMPIO & SEGURO DEL NORTE, S.A. DE C.V.

DUDAS ADMINISTRATIVAS:

EN EL NUMERAL 3 FORMA DE PRESENTACION Y DOCUMENTOS ESENCIALES QUE DEBERA DE CONTENER EL SOBRE TECNICO
INCISO C SUB INCISO 13.- MI REPRESENTADA SE ENCUENTRA EN PROCESO DE IMPLEMENTACION DE UN CONTROL DE
ASEGURAMIENTO TOTAL DE CALIDAD ISO. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PARTICIPAR EN ESTAS
CONDICIONES EN EL ENTENDIDO DE QUE MI REPRESENTADA CUMPLE SATISFACTORIAMENTE CON TODOS LOS ESTANDARES
DE CALIDAD EN LOS SERVICIOS EN LOS QUE SE ESTA LICITANDO,

RESPUESTA: SI SE ACEPTA SU SOLICITUD, DEBERA PRESENTAR ESCRITO 8AJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DONDE ASI LO MANIFIESTE.

LICITANTE: VISION, CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, 5. de R.L. de C.V.
DUDAS TECNICAS:

PREGUNTA 1: CUANTAS UBICACIONES Y UNIDADES, COMPRENDE CADA JURISDICCION Y NOS PUEDEN PROPORCIONAR LAS UBICACIONES?

RESPUESTA: LAS UBICACIONES DE LOS CENTROS DE SALUD QUE CORRESPONDEN A CADA JURISDICCION SERAN CONSIDERADAS AL
MOMENTO QUE SE FORMALICE EL CONTRATO CON EL LICITANTE GANADOR.

PREGUNTA 2: CUAL ES EL UNIFORME REQUERIDO TIPO QUIRURGICO?

RESPUESTA: PANTALON Y FILIPINA O CHAQUETIN,

PREGUNTA 3: CUANTOS ELEMENTOS SON CON ACTIVIDAD ESPECIAL {CAMILLEROS , RPBI, LAVANDERIA, DESINFECCIONES, OTROS ), ?

RESPUESTA: NINGUN ELEMENTO REALIZA ACTIVIDAD ESPECIAL, TODO EL PERSONAL CONTRATADO REALIZA LABORES DE LIMPIEZA,
DENTRO DE SUS FUNCIONES ESTA CONTEMPLADO EL MANEJO DE RPBI Y LAS DESINFECCIONES DE SITIOS CONTAMINADOS, SI
EL PERSONAL DEL LICITANTE QUE RESULTE ADJUDICADO POR ERROR DEPOSITA RESIDUOS CALIFICADOS COMO RPBI EN LA
BASURA COMUN Y SE GENERAN MULTAS POR PARTE DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES ESTAN SERAN CON CARGO Y
RESPONSABILIDAD AL LICITANTE, REITERANDO QUE PREVIO AL INICIO DE ACTIVIDADES DEL PERSONAL EN LAS UNIDADES
HOSPITALARIAS DEBERAN PRESENTAR LAS CONSTANCIAS DE CAPACITACIONES REQUERIDAS EN LAS BASES DE LA PRESENTE
LICITACION.

PREGUNTA 4: LA PRESENTACION DE LOS PRODUCTOS QUIMICOS, PUEDE SER EN GALON, PORRGN, CAJA, SEGUN LAS CANTIDADES DE LITROS
EN CADA UBICACION? i

RESPUESTA: PODRAN ENTREGARSE EN CUALQUIERA DE LAS PRESENTACIONES MENCIONADAS MIENTRAS CUMPLA CON LAS CANTIDADES QJ
REQUERIDAS EN EL ANEXO 1-B, ADEMAS DEBERA PRESENTARSE FICHA TECNICA, HOJA DE SEGURIDAD, SELLO DE SEGURIDAD [',
EN TAPON Y ENVASE Y ROMBO DE SEGURIDAD EN ENVASE. N

PREGUNTA 5: EN EL CASO DE LAS JURISDICCIONES, CUALES SERIAN LAS DIRECCIONES DE ENTREGA DE MATERIALES?

RESPUESTA: £N CADA UNA DE LAS OFICINAS Y CENTROS DE SALUD DONDE SE PRESTA EL SERVICIO. .

PREGUNTA 6: FESTIVOS, SE REQUIERE LABORAR LOS DfAS FESTIVOS? j

RESPUESTA: EN LAS UNIDADES HOSPITALARIAS S1 SE REQUIERE LABORAR LOS 365 DIAS DEL ANO, DE ACUERDO A LO SENALADO EN EL jf‘ ™
ANEXO 1-A.

PREGUNTA 7: £N EL ANEXO 2 EN DESCRIPCION DE SERVICIO QUE DATO DEBE LLEVAR?

RESPUESTA: SERVICIO DE LIMPIEZA, CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS CONTENIDAS EN LOS ANEXOS 1, 1-A Y 1-B.

PREGUNTA 8: EN EL ANEXO 2 PRESENTACION Y UNIDAD DE MEDIDA QUE DATO DEBE LLEVAR?

RESPUESTA: PRESENTACION, SERVICIO Y UNIDAD DE MEDIDA PAQUETE.

PREGUNTA 9: EN EL ANEXO 2 EN CANTIDAD OFERTADA QUE DATO DEBE LLEVAR?

RESPUESTA: UN PAQUETE QUE SE OFERTA (412 ELEMENTOS)

PREGUNTA 10: EN EL ANEXO 2 EN GARANTIA DE SERVICIO OFERTADO, QUE DATO DEBE LLEVAR?

RESPUESTA: CUATRO MESES (PERIODO DE VIGENCIA DEL SERVICIO) '

PREGUNTA 11: EN EL ANEXO 3 EN CANTIDAD COTIZADA, QUE DATO DEBE LLEVAR? P

RESPUESTA: 412 ELEMENTOS. [ ]
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PREGUNTA 12: EN PRECIO UNITARIO POR ELEMENTO (DURANTE EL PERIODO A CONTRATAR ANTES DE IVA) QUE DATO DEBE DE IR? SE REFIE

AL RESULTADO DE MULTIPLICAR EL PRECIO UNITARIO MENSUAL DE 1 ELEMENTO POR LA CANTIDAD DE MESES DE VIGENCIA,
ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: S| ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 13: EN EL ANEXO 3 SUBTOTAL DEL PAQUETE ANTES DE IVA QUE DATO DEBE DE IR, SERA EL RESULTADO DE MULTIPLICAR EL PRECIO
MENSUAL DE 1 ELEMENTO POR LA CANTIDAD DE ELEMENTOS REFERIDOS EN EL ANEXO 1Y ESTO POR LA CANTIDAD DE MESES
DE VIGENCIA DE EL CONTRATO, €S CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 14: LA VIGENCIA DEL CONTRATO €S DEL 1 SEPTIEMBRE DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017, ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION?

RESPUESTA: 51 ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 15: EN QUE CONSISTE EL UNIFORME REQUERIDO?

RESPUESTA: SU PREGUNTA NO ESPECIFICA A QUE UNIFORME SE REQUIERE, SIN EMBARGO, COMO SE SOLICITA EN LAS BASES DE LA

PRESENTE LICITACION 100% DEL PERSONAL QUE PRESTE EL SERVICIO DE LIMPIEZA DEBE CONTAR CON UNIFORME DISTINTIVO
DE LA COMPARfA, PUEDE SER CHAQUETIN, AUNADO A ESTO EL 40% DEBE CONTAR CON UNIFORME TIPO QUIRURGICO PARA
REALIZAR FUNCIONES EN AREAS CRITICA COMO LO SON QUIRGFANOS, TERAPIAS INTENSIVAS, ETC.

PREGUNTA 16: QUE DOCUMENTACION DEBE PRESENTAR PARA ACREDITAR EL PUNTO 3 INCISO C, NUMERAL 15 DE LA PAGINA 11 DE LAS
BASES?
RESPUESTA: DEBERA PRESENTAR LA ULTIMA UQUIDACION DEL IMSS DONDE CUENTE CON AL MENOS EL NUMERO DE PERSONAS

SOLICITADAS EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION DADOS DE ALTA EN SU PLANTILLA ACTUAL.

Finalmente se dio oportunidad al licitante presente para manifestar comentarios o dudas respecto a las
respuestas recibidas, habiéndose precisado que el requisito de certificacion I1SO se mantiene como
opcional.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones se llevara a cabo el dia
16 de Agosto del 2017 a las 12:00 hrs, en la Sala de Juntas de la Subsecretaria de Prevencién y Control
de Enfermedades, sito en el tercer piso del inmueble ubicado en la calle Matamoros No. 520, Zona
Centro en Monterrey, N.L. C.P. 64000, siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, y no se
tomardn en cuenta Proposiciones que se reciban después de la hora programada.

De esta manera se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la presente Licitacién, cuya Acta estara
disponible para su consulta en el portal http://saludnl.gob.mx, 0 en su caso a través del Departamento
de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo Ledn, ubicado en el primer piso de la calle
Matamoros Oriente No. 520, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, en un horario de
9:00a.m. a 3:00 p.m.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta prilgera y unica Junta de
Aclaraciones a las 11:47 horas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento. '

MIEMBROS DEL COMITE CON VOZ Y VOTO

NOMBRE

DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y
REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DEL | C.P. AARON SERRATO ARAOZ
COMITE DE ADQUISICIONES

Acta de Junta de Aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Presencial No. LP-919044992-N33-2017

F [t T ,'\_ 2 {} AR ER SR A -'.i.-"}' 23 A
e G A e T S e e A R R

Matarmoros 520 e, Zoma Cento, Momatrey, NL, CP. 64000 Tek [81] 8:20-7000

Wt nl.gob.mx Al




Servicios
PSR _c_ifz Sa!ud___O.ﬂP._ll

=2 Nuevoledn

<&

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEON
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEON
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCION ADMINISTRATIVA

SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES

DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

/J
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION LIC. LUIS GERARDO IBARRA | ,
JURIDICA CORTINAS
M L vifef
[ A
MIEMBROS DEL COMITE CON VOZ
NOMBRE FIRMA

JEFA DEL DEPARTAMENTO DE C.P. SANTIAGA RODRIGUEZ

SERVICIOS GENERALES SANDOVAL
REPRESENTANTE DEL HOSPITAL .
REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD ING. FREDY FLORES CASTILLO | / ‘
MATERNO INFANTIL e g
& ’)'
REPRESENTANTE DEL HOSPITAL /n
METROPOLITANO “DR. BERNARDO | C.FERNANDO RIVERO TAMAYO / %

SEPULVEDA”
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DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACION Y COMPROBACION DE LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

INVITADOS PERMANENTES
NOMBRE

SUBDIRECTOR DE RECURSOS
MATERIALES

LIC. FIDEL MOCTEZUMA
CARRILLO
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REPRESENTANTE DEL TITULAR DE LA
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INTERNA MENDOZA
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